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Введение

Актуальность темы исследования. В Российской Федерации

существует значительная проблема обеспечения продовольственной

безопасности и импортозамещения на рынке продукции садоводства.

Особенности инновационного развития садоводства определяются общей

спецификой ведения хозяйства в этой жизненно важной отрасли сельского

хозяйства, связанной с высокой капиталоемкостью производства,

непродуктивным периодом до вступления многих садовых культур

в плодоношение, следовательно, сроками окупаемости инвестиций,

организацией технологического процесса и т.д. Характерной особенностью

садов и ягодников является то, что многие годы занятые под ними земли

нельзя использовать для других целей (не считая декоративного

садоводства), кроме производства определенных видов продукции. Только их

инновационное обновление способно обеспечивать эффективное

использование других основных производственных фондов и оборотных

средств садоводства, что и определяет их решающую роль в

высокопродуктивном и эффективном ведении отрасли.

Садоводство – уникальная по своей многофункциональности сфера

человеческой жизнедеятельности, приоритетная отрасль агропромышленного

комплекса, главной продукцией которой являются плоды, ягоды, орехи, чай

и продукты их переработки. Несбалансированное потребление продукции

садоводства, содержащей необходимые человеку витамины, органические

кислоты и другие вещества, приводит к нарушению жизненно важных

процессов в организме. Продукция садоводства определяет физиологические

основы здоровья населения страны, а его поддержание и сохранение является

приоритетом любого государства. Отсюда вытекает прямая

заинтересованность и ответственность государства за состояние и развитие

садоводства. Все это определяет народнохозяйственную значимость

исследования данной темы.

4

Степень научной разработанности темы исследования.

Значительный вклад в разработку теории и методологии инноваций внесли

как отечественные, так и зарубежные исследователи: Т. Брайан, С. Глазьев,

П. Друкер, Иванов, Н. Кондратьев, Б. Кузык, Х. Моль, А. Пригожин, Б. Твисс,

Й. Шумпетер, Р. Фостер, Ю. Яковец.

Различные аспекты инновационного процесса в сельском хозяйстве

рассматриваются в работах Р.Х. Адукова, А.И. Алтухова, В.М. Баутина, В.Р.

Боева, И.Н. Буздалова, В.А. Добрынина, С.Б. Огнивцева, А.В. Петрикова,

Г.А. Полунина, И.С. Санду, А.Н. Сёмина, А.А. Серкова, И.Ф. Хицкова, В.Я.

Узуна, И.Г. Ушачева, А.М. Югая и других ученых.

Вопросы инновационного развития садоводства нашли отражение в

трудах Л.В. Григорьевой, В.А. Гудковского, Д.Г. Дядченко, Е.А. Егорова,

А.И. Завражнова, И.М. Куликова, С.М. Медведева, И.А. Минакова, В.Н.

Муханина, А.В. Назаренко, Г.З. Ситдиковой, А.А. Сушко, Ю.В. Трунова,

А.В. Соловьева, В.Ф. Урусова, В.С. Ускова, Ж.А. Шадриной, В.В. Яковенко,

А.А. Цымбал, И.Г. Смирнова, М.С. Погорелова и др.

Вместе с тем с углублением процесса глобализации на мировом

агропродовольственном пространстве и в целях ослабления и последующего

выхода страны из аграрного кризиса, повышения конкурентоспособности

отечественных производителей продукции садоводства ощущается

настоятельная необходимость исследования проблем организации

инновационной деятельности в этой отрасли. Особый акцент на изучении

предпосылок, условий и факторов рационализации организации

инновационной деятельности позволит активизировать общие качественные

преобразования в садоводстве, включая их технико-технологический,

социально-экономический, управленческий и экологический аспекты. Всё

это обусловило выбор темы и направления диссертационного исследования.

Цель и задачи исследования. Цель исследования заключается в

разработке теоретико-методических и практических рекомендаций по
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совершенствованию организации инновационной деятельности в

садоводстве.

Реализация этой цели потребовала решения следующих задач:

- изучить экономическую сущность и содержание инноваций

и инновационного процесса в аграрной сфере;

- выявить особенности и основные направления развития

инновационного процесса в садоводстве;

- определить состояние и тенденции инновационных преобразований в

отрасли садоводства;

- разработать концептуальный подход к формированию садоводческого

кластера в ЦЧР;

- обосновать стратегические ориентиры и механизм инновационного

развития садоводства.

Предмет и объект исследования. Предметом исследования являются

организационно-экономические отношения, складывающиеся в процессе

организации инновационной деятельности в отрасли садоводства.

Предметная область исследования находится в рамках специальности

08.05.00 – экономика и управление народным хозяйством: экономика,

организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами АПК и

сельское хозяйство и соответствует пунктам 1.2.38 «Эффективность

функционирования отраслей и предприятий АПК» и 1.2.40. «Инновации и

научно-технический прогресс в агропромышленном комплексе и сельском

хозяйстве» Паспорта специальностей ВАК Министерства науки и высшего

образования РФ.

Объектом исследования являются сельскохозяйственные предприятия,

крестьянские (фермерские) хозяйства, хозяйства населения, занимающиеся

производством продукции садоводства. Более углубленное исследование

проведено на примере таких же категорий хозяйств областей ЦЧР.

Теоретическая, методологическая и эмпирическая база

исследования. Теоретической и методологической основой исследования
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являются положения современной экономической науки в области стратегии

и факторов инновационного развития применительно к объекту

аналитической разработки изучаемой темы.

В диссертационной работе применялись абстрактно-логический,

монографический, расчетно-конструктивный, экономико-математический,

экономико-статистический и другие методы экономических исследований.

Информационной базой исследования послужили материалы

Федеральной службы государственной статистики, Министерства сельского

хозяйства Российской Федерации, законодательные и нормативные акты,

данные территориальных органов Федеральной службы государственной

статистики и годовой отчетности сельскохозяйственных предприятий

областей ЦЧР, материалы периодической печати и личные наблюдения

автора.

Положения диссертации, выносимые на защиту. В работе

защищаются следующие научные результаты, полученные автором:

- систематизация классификационных признаков, характеризующих

категории «традиционное садоводство», «интенсивное садоводство» и

«высокоинтенсивное садоводство»;

- выявленные тенденции развития садоводства в условиях

инновационных преобразований;

- оценка экономической эффективности инновационно-

ориентированного производства плодов и ягод в садоводческих

предприятиях;

- концептуальный подход к формированию садоводческого кластера в

ЦЧР;

- прогнозные параметры и механизм инновационного развития

садоводства в областях ЦЧР.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в

разработке теоретико-методических положений и практических
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рекомендаций по совершенствованию организации инновационной

деятельности в садоводстве.

В ходе исследования получены результаты, характеризующие

приращение научных знаний в изучаемой области экономической науки:

- систематизированы классификационные признаки ведения отрасли

садоводства, позволившие с учетом инновационных преобразований

выделить «традиционное садоводство», «интенсивное садоводство» и

«высокоинтенсивное садоводство»;

- определены тенденции развития садоводства: низкий уровень

закладки интенсивных и высокоинтенсивных плодово-ягодных культур;

неразвитость отечественного питомниководства; недостаточность

технической обеспеченности отрасли садоводства из-за неразвитости

отечественного специализированного машиностроения и дороговизны

импортной техники для закладки, ухода за плодово-ягодными насаждениями,

уборки и транспортировки урожая; нарастающий дефицит кадров в

садоводстве и питомниководстве; недостаточный уровень государственной

поддержки производителей плодово-ягодной продукции, посадочного

материала, отечественных производителей специализированного

машиностроения и холодильного оборудования для садоводства;

- выделены приоритеты в организации инновационной деятельности

инновационно-ориентированных садоводческих предприятий, основными из

которых являются: расширение площадей высокоинтенсивных яблоневых

садов с капельным орошением; организация воспроизводства садов и

ягодников на основе качественного посадочного материала; соблюдение

научно - обоснованного садооборота; рациональное применение системы

удобрений и средств защиты в садоводстве; использование специально

оборудованных складов для хранения яблок с особым микроклиматом и

газовой средой; формирование мотивационной политики с учетом

современных форм и систем организации и оплаты труда и др.;
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- обоснован концептуальный подход к формированию садоводческого

кластера в ЦЧР, включающий: разработку структуры садоводческого

кластера и системы взаимосвязей между составляющими его

хозяйствующими субъектами; выделение основных факторов и условий

формирования садоводческого кластера; постановку целей и задач и

определение направлений и этапов их реализации; создание системы

управления и механизма формирования и развития садоводческого кластера

в ЦЧР;

- разработаны прогнозные параметры и механизм инновационного

развития садоводства в областях ЦЧР, обеспечивающие повышение

эффективности и устойчивости производства плодов и ягод.

Теоретическая и практическая значимость проведенного


[…]


- описание структуры садоводческого кластера и системы

взаимосвязей между его участниками;

- основные факторы и условия формирования и развития

садоводческого кластера;

- цели и задачи формирования и развития садоводческого кластера;
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- пути и этапы реализации поставленных целей и задач;

- систему управления садоводческим кластером;

- механизм реализации концепции формирования и развития

садоводческого кластера в ЦЧР.

11. На наш взгляд, создание садоводческого кластера в Центрально-

Черноземном регионе (Воронежская область, Тамбовская область, Липецкая

область, Курская область, Белгородская область) представляется

перспективным, поскольку именно здесь исторически сложился научно-

исследовательский потенциал в области садоводства, без которого

невозможно представить инновационное развитие отрасли. Таким образом,

по нашему мнению, ядром садоводческого кластера ЦЧР должен стать

единственный аграрный наукоград Российской Федерации – город

Мичуринск (Тамбовская область), главным заделом в области

фундаментальных наук которого является генетика и селекция плодовых

растений. Здесь успешно функционируют ФГБОУ ВО «Мичуринский

государственный аграрный университет» (Минсельхоз России) и ФГБНУ

«Федеральный научный центр им. И.В. Мичурина» (Минобрнауки России),

на площадках которых проводятся встречи с инвесторами и интенсивно

коммерциализируются практик ориентированные результаты научных

исследований. Ежегодно на протяжении последних пятнадцати лет в

сентябре в Мичуринске функционирует Всероссийская выставка «День

садовода», ставшая знаковым событием в календаре мероприятий

Минсельхоза России, в рамках которой традиционно проводится

конференция по актуальным проблемам отечественного садоводства и

питомниководства.

Также на территории Центрально-Черноземного региона действуют

такие ведущие аграрные ВУЗы Минсельхоза России, как ФГБОУ ВО

«Воронежский государственный аграрный университет им. Императора

Петра Первого», ФГБОУ ВО «Белгородский государственный аграрный

университет им. В.Я. Горина» и ФГБОУ ВО «Курская государственная
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сельскохозяйственная академия им. И.И. Иванова», которые также как и

ФГБОУ ВО «Мичуринский государственный аграрный университет» ведут

подготовку бакалавров и магистров по направлению «Садоводство» и

активно занимаются научно-исследовательской работой в данной отрасли

знаний.

12. На основании проведенных исследований были вычленены

основные концептуальные направления совершенствования организационно-

экономического механизма развития садоводства, восприимчивого к

инновациям и процессам модернизации. Предложенная концепция выстроена

следующим образом: в первом разделе определены основные принципы

построения данной концепции и раскрыт понятийный аппарат, второй раздел

непосредственно посвящен содержательной части концепции, в котором в

том числе раскрыты основные стратегические направления; третий

заключительный раздел посвящен непосредственно механизму реализации

данной концепции. Такой методологический подход мы считаем наиболее

приемлемым для раскрытия базовых направлений совершенствования

организационно-экономического механизма развития садоводства.

13. Разработанные теоретико-методические подходы к формированию

садоводческого кластера в ЦЧР стали основой обоснования его прогнозных

параметров. При этом качественное и количественное выражение их

осуществлено расчётно-конструктивным методом, предусматривающим

поэтапное определение площадей плодовых и ягодных культур,

прогнозирование перспективной урожайности и валовых сборов в разрезе

категорий хозяйств по областям ЦЧР на период до 2035 г.
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Приложение А

Динамика урожайности плодов и ягод в областях ЦЧР

Рисунок 1 – Динамика урожайности плодов и ягод в Белгородской области, 1981-2018 гг.

Рисунок 2 – Динамика урожайности плодов и ягод в Воронежской области, 1981-2018 гг.

Рисунок 3 – Динамика урожайности плодов и ягод в Курской области, 1981-2018 гг.
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Рисунок 4 – Динамика урожайности плодов и ягод в Липецкой области, 1981-2018 гг.

Рисунок 5 – Динамика урожайности плодов и ягод в Тамбовской области, 1981-2018 гг.
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Приложение Б

Урожайность плодово-ягодных насаждений в ЦФО и ЦЧР Российской

Федерации, ц/га

Показатели

Годы 2018

в %

к

2000

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Все категории хозяйств

ЦФО 41,4 45,5 59,0 68,6 73,2 68,8 70,0 55,2 80,6 194,7

ЦЧР 36,7 41,6 63,7 79,6 76,4 71,6 74,8 71,4 100,8 2,7 р.

Белгородская область 40,3 40,2 54,0 110,7 73,6 56,4 63,3 54,4 71,4 177,2

Воронежская область 42,7 49,8 77,6 99,8 84,6 92,9 94,1 78,0 111,8 2,6 р.

Курская область 47,8 23,8 72,8 40,4 70,7 51,9 46,3 48,2 75,7 158,4

Липецкая область 32,9 50,3 69,0 81,2 69,9 79,1 93,9 80,9 145,1 4,4 р.

Тамбовская область 25,5 37,5 37,5 56,7 53,7 85,2 54,5 81,3 110,4 4,3 р.

Хозяйства населения

ЦФО 54,1 59,3 66,6 68,0 76,6 65,0 66,8 51,7 65,9 121,8

ЦЧР 50,4 53,8 67,4 69,4 71,3 63,2 63,6 62,8 72,5 143,8

Белгородская область 48,4 54,1 49,4 51,7 52,9 51,3 54,2 53,2 53,4 110,3

Воронежская область 53,4 47,3 49,7 60,9 56,2 59,3 66,3 68,3 53,6 100,4

Курская область 72,8 45,3 117,8 75,0 106,9 75,2 61,0 51,6 72,7 100,0

Липецкая область 46,4 47,8 67,8 70,5 69,4 54,5 63,7 41,9 89,6 193,1

Тамбовская область 68,7 107,5 88,5 99,6 92,0 85,6 56,6 104,1 101,9 148,3