В диссертационный совет
Д 220.010.02 на базе ФГБОУ ВО
«Воронежский государственный
аграрный университет имени
императора Петра I»

ОТЗЫВ

второго официального оппонента, кандидата экономических наук, доцента, доцента кафедры экономики и менеджмента ФГБОУ ВО «Башкирский государственный аграрный университет» Ситдиковой Гузалии Загировны на диссертационную работу Ефремова Ивана Анатольевича на тему: «Организационно-экономические аспекты инновационного развития садоводства», представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 - экономика и управление народным хозяйством (экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами - АПК и сельское хозяйство)

Актуальность темы исследования. Общеизвестно, что в ряде отдельных регионов и в целом по Российской Федерации существует проблема импортозамещения продуктов садоводства и доведения уровня их потребления населением до нормативных значений.

Финансовая неустойчивость, низкая инновационная и инвестиционная привлекательность производителей плодов и ягод, обусловленная особенностями развития отрасли садоводства и, прежде всего, высокой капиталоемкостью, непродуктивным периодом вступления насаждений в плодоношение, сроками окупаемости инвестиций, а также недостаточный уровень государственной поддержки отрасли привели к существенному колебанию объемов производства и росту импорта продукции садоводства.

Успешное развитие садоводства в современных условиях возможно только на основе организации инновационной деятельности инновационно-ориентированных садоводческих предприятий, что выдвигает определенные требования к разработке концептуального подхода формированию садоводческого кластера, прогнозных параметров и обоснования механизма инновационного развития садоводства в областях ЦЧР.

Данное обстоятельство определяет важность и целесообразность проведения оценки экономической эффективности инновационно-ориентированного производства плодов и ягод в садоводческих предприятиях.

Следовательно, диссертационная работа, посвященная исследованию проблем организационно-экономических аспектов инновационного развития садоводства, является актуальной.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации базируется на изучении широкого круга научных трудов отечественных и зарубежных ученых, относящихся к предметной области диссертационного исследования, охватывающих как общие проблемы, так и специфические, относящиеся к организационно-экономическим аспектам инновационного развития садоводства.

Обоснованность положений диссертационного исследования следует из результатов анализа информационных ресурсов, представленных в аналитических и статистических данных Федеральной службы государственной статистики и ее территориальных органов по областям Центрально-Черноземного региона, Министерства сельского хозяйства Российской Федерации, нормативных и законодательных актов РФ.

Обоснованность выводов и предложений подтверждается квалифицированным использованием соискателем комплекса методов исследования - монографического, экономико-статистического, экономико-математического, моделирования и сценарного прогнозирования.

Основные результаты диссертационного исследования докладывались и обсуждались на международных, всероссийских и вузовских научно-практических конференциях в 2007–2020 гг.

По теме диссертационного исследования опубликовано 13 печатных работ, включая семь статей в рецензируемых научных изданиях, одну публикацию в изданиях базы данных Scopus и одну монографию.

Научная новизна полученных результатов диссертационного исследования состоит из ряда теоретических и методических положений, предназначенных для научного обеспечения реализации организационно-экономических аспектов инновационного развития садоводства.

Наиболее значимыми элементами научной новизны обладают следующие результаты исследования:

1. Авторская трактовка категорий «инновации», «инновационный процесс», «инновационная деятельность», способствующая практической реализации механизма воздействия на инновационные изменения и стимулированию внедрения нововведений и формирование спроса на них в садоводстве (с.10 -17 диссертации);

2. Обоснование приоритетных направлений в организации инновационной деятельности инновационно-ориентированных садоводческих предприятий, заключающихся в расширении площадей высокоинтенсивных яблоневых садов, организации воспроизводства садов и ягодников, соблюдении научно-обоснованного садооборота, технико-технологической модернизации объектов инфраструктуры хранения плодово-ягодной продукции, совершенствовании мотивационной политики с учетом современных форм и систем организации и оплаты труда (с. 67-105 диссертации);

3. Концептуальный подход к формированию садоводческого кластера, включающий обоснование структуры и системы внутрикластерных взаимосвязей с выявлением основных факторов, условий, механизма формирования и развития садоводческого кластера в ЦЧР (с.106 -143 диссертации);

4. Методика прогнозного обоснования параметров и механизма инновационного развития садоводства в областях ЦЧР, позволяющая применять ее широкому кругу пользователей в практической деятельности (с.125-135 диссертации).

Значимость результатов исследования для науки и производства по их использованию:

- теоретическая значимость заключается в обосновании организационно-экономических аспектов садоводства как ключевых компонентов инновационного развития отрасли;

- методическая значимость состоит в разработке методики анализа, моделирования и прогнозирования процессов развития отрасли, способствующих повышению эффективности деятельности инновационно-ориентированных садоводческих предприятий;

- практическая значимость выражается как в потенциале применения результатов диссертации органами государственной власти при регулировании процессов и разработке целевых программ развития отрасли садоводства, научными учреждениями – в экономических исследованиях по проблемам инноваций в садоводстве, а также руководителями и специалистами садоводческих предприятий - при обосновании перспективных направлений их развития.

Практические рекомендации и методические положения внедрены в учебный процесс федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Мичуринский государственный аграрный университет».

Практические рекомендации по организации инновационных процессов в садоводстве внедрены в производство в СПК «Зелёный Гай» Мичуринского района Тамбовской области.

Оценка содержания работы. Диссертация состоит из введения, трех глав, заключения, списка литературы, насчитывающего 257 источников и приложений. Работа изложена на 187 страницах компьютерного текста, содержит 39 таблиц, 18 рисунков, 2 приложения.

Во введении дано обоснование актуальности темы диссертационного исследования, оценена степень разработанности проблемы, сформулированы

цель и задачи исследования, представлена научная новизна, отмечена теоретическая и практическая значимость результатов.

В первой главе - «Теоретические основы инновационного развития садоводства» - рассмотрены экономическая сущность, содержание инновационного развития агропродовольственного комплекса; выявлены особенности организации инновационной деятельности в садоводстве; на основе сопоставления толкований категории «инновации» различными авторами предложена авторская трактовка категорий «инновации», «инновационный процесс», «инновационная деятельность» (с. 11-29 диссертации); разработаны функциональная структура системы ведения садоводства и основные направления инноваций в садоводстве (с. 35-43 диссертации). Особый научный интерес представляют выделенные классификационные признаки систематизации категорий садов – «традиционное садоводство», «интенсивное садоводство» и «высокоинтенсивное садоводство» (с. 47-55 диссертации).

Во второй главе – «Состояние и тенденции развития садоводства в условиях инновационных преобразований» - на основе методологического подхода осуществлена организационно-экономическая оценка развития садоводства в России, ЦЧР и за рубежом (с. 56-61 диссертации); показан анализ уровня потребления плодов и ягод и среднедушевых доходов населения (с. 62-65 диссертации); определена интенсивность развития садоводства в РФ (с. 75-78 диссертации). Более углубленный анализ проведен на примере функционирования садоводческих предприятий Центрально-Черноземного экономического района, раскрывающий влияние совершенствования организации инновационно-инвестиционных процессов на повышение их эффективности деятельности (с. 85-105 диссертации). Итоги проведенной диагностики тенденций развития садоводства на инновационной основе, помимо самостоятельного аналитического интереса в рамках исследуемой проблематики, выступают также в качестве исходных

позиций для прогнозирования основных направлений инновационных преобразований в развитии садоводства.

В третьей главе - «Перспективы инновационного развития садоводства в АПК ЦЧР» - представлены методика, концепция формирования и развития садоводческого кластера в ЦЧР (с. 106-109 диссертации); разработаны модель интеграции вузов и НИИ в структуре садоводческого кластера (с. 110-113 диссертации) и механизм функционирования садоводческого кластера в ЦЧР на основе интеграции научных учреждений с рыночным механизмом функционирования (с. 114-124 диссертации). Сформированные в ходе исследования модели развития садоводства позволили прогнозировать площадь, урожайность многолетних насаждений, объём инвестиций на закладку и раскорчевку площадей плодово-ягодных насаждений в ЦЧР на долгосрочную перспективу (с. 125-135 диссертации). На основе проведенных исследований обоснованы концептуальные направления совершенствования организационно-экономического механизма развития садоводства, восприимчивого к инновациям и процессам модернизации (с. 139-143 диссертации).

В заключении сформулированы выводы и даны рекомендации по практическому использованию результатов диссертационного исследования.

Замечания по диссертации.

1. В теоретическом разделе диссертационной работы нечетко отражена роль государства в инновационных преобразованиях в отрасли садоводства.

2. В аналитическом разделе диссертации следовало бы более углубленно рассмотреть тенденции инновационных изменений в питомниководстве ЦЧР и России, от развития которой зависит эффективность садоводства в целом.

3. В проектном разделе работы (таблица 39 страница 135 диссертации) следовало бы обосновать авторство разработки значений прогнозных инвестиций на закладку и раскорчевку площадей плодово-ягодных насаждений в ЦЧР.

4. При раскрытии механизма функционирования кластера (страницы 136-143 диссертации), на наш взгляд, необходимо было бы обосновать и механизм экономических взаимоотношений участников садоводческого кластера.

Заключение о соответствии диссертации критериям, установленным Положением о присуждении ученых степеней.
Диссертационное исследование И.А. Ефремова является научно-квалификационной работой, содержащей научно обоснованные положения, направленные на повышение эффективности инновационного развития садоводства. Работа изложена грамотно, диссертант владеет методами экономических исследований к решению поставленных задач.

Диссертационная работа соответствует критериям, установленным Положением о присуждении ученых степеней, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата экономических наук, а ее автор, Ефремов Иван Анатольевич, заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 - экономика и управление народным хозяйством (экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами - АПК и сельское хозяйство).

Второй официальный оппонент,
кандидат экономических наук по
специальности 08.00.05 - экономика
и управление народным хозяйством, доцент,
доцент кафедры экономики и менеджмента
ФГБОУ ВО «Башкирский государственный
аграрный университет» Ситдикова Гузалия Загировна

450001, Республика Башкортостан
г. Уфа, ул. 50-летия Октября, 34
Телефон: 8 347 228 91 77
E-mail: bgau@ufanet.ru

03 июня 2021 г.

Подпись
ЗАВЕРЯЕТ
Заведующий канцелярией
« 03 июня 2021 г. »
ИНН 0278011005